Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 45.206,26 (quarenta e cinco mil, duzentos e seis reais 
e vinte e seis centavos), de acordo com o §§ 2º e 3º do art. 9º da Lei nº 5.351/2024, corroborados no PD nº 202503050651 da Lei n° 5.380, de 20 de 
dezembro de 2024, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

[...]

Considerando os elementos que constam no Processo Administrativo em referência, 
com fundamento no art. 57, II da Lei 8666/1993, AUTORIZO a prorrogação do contrato 
nº 119/2021, celebrado com a empresa SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS S.A., 
inscrita no CNPJ nº 82.845.322/0001-04, pelo valor de R$ 1.356.977,60 (um milhão, 
trezentos e cinquenta e seis mil, novecentos e setenta e sete reais e sessenta centavos), 
por mais 12 (doze) meses, a partir de 14 de dezembro de 2025. 

PUBLIQUE-SE, após encaminhe-se à Secretaria de Finanças para elaboração de 
Empenho.  

Osasco, 29 de outubro de 2025. 

Jeanette Masutti Massa

[...]

Considerando os elementos que constam no Processo Administrativo em referência, 
AUTORIZO a prorrogação do contrato nº 108/2021, celebrado com a empresa WEBJUR 
PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA., inscrita no CNPJ nº 09.400.465/0001-04, pelo valor 
de R$ 10.160,40 (Dez mil, cento e sessenta reais e quarenta centavos), por mais 12 
(doze) meses, a partir de 01 de dezembro de 2025. 

PUBLIQUE-SE, após encaminhe-se à Secretaria de Finanças para elaboração de 
Empenho.  

Osasco, 29 de outubro de 2025. 

Jeanette Masutti Massa

[...]

Termo de Aditamento n° 094/2025 

(cgm) ao Contrato de Gestão n° 083/2023; Contratante: Município de Osasco/Secretaria de 

Saúde; Contratada: INSTITUTO ALPHA DE MEDICINA PARA SAÚDE - ALPHA; 

Assunto: Fica aditado o Contrato de Gestão nº 083/2023, para acrescer o valor de R$ 

118.884,17 (cento e dezoito mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e dezessete centavos), 

relativo à adequação ao piso de enfermagem do  período de 07/2023 à 04/2025, concedida por 

meio da Portaria GM/MS n° 1.135, de 16 de agosto de 2023, conforme Ofício Ref. 

008.2025/JUR do CONTRATADO às fls. 2.451/2.454, manifestação da Secretaria de Saúde às 

fls. 2.478/2.479, manifestação da Controladoria Geral do Município à fl. 2.485, Parecer 

Jurídico às fls. 2.488/2.489 e Autorização do Secretário de Saúde à fl. 2.493; Valor de R$ 

118.884,17 (cento e dezoito mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e dezessete centavos). 

Processo Administrativo n° 24.087/2021; Termo de Aditamento n° 229/2025 ao 

Contrato n° 150/2023; Contratante: Município de Osasco/Secretaria de Finanças; Contratada: 

ITI - INSTITUTO TECNOLÓGICO INOVAÇÃO; Assunto:

[...]

de Tecnologia e Inovação e Desenvolvimento Econômico – SETIDE à fl. 813, manifestação da 

Secretaria de Finanças às fls. 820/822 e 842/843, Parecer Jurídico constantes às fls. 825/827 

e Despacho de autorização do Excelentíssimo Senhor Prefeito à fl. 833; Valor total de 

R$ 26.880.000,00 (vinte e seis milhões e oitocentos e oitenta mil); e Vigência: 12 (doze) meses. 

Processo Administrativo n° 02.421/2014; Termo de Aditamento n° 237/2025 ao 

Contrato de Concessão n° 040/2015; Contratante: Município de Osasco/Secretaria de 

Transportes e Mobilidade Urbana; Contratada: AUTOPARQUE DO BRASIL